

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

01 NOVEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. निम्नलिखित में से किस देश ने उस प्रस्ताव को मंजूरी दे दी है जो राज्य-लाइसेंस प्राप्त और नियंत्रित वाणिज्यिक खेती और भाग के वितरण की अनुमति देगा?

- a) जिम्बाब्वे
b) जापान
c) जॉर्जिया
d) जर्मनी

Ans :- जर्मनी

26 अक्टूबर 2022 को जर्मन सरकार ने उस प्रस्ताव को मंजूरी दे दी जो राज्य-लाइसेंस प्राप्त और नियंत्रित वाणिज्यिक खेती कर रहे हैं उन्हें भाग के वितरण की अनुमति देगा। व्यक्तिगत उपभोग के लिए 20 से 30 ग्राम मनोरंजक भाग प्राप्त करना और रखना भी कानूनी होगा। जर्मनी, माल्टा के बाद भाग को वैध बनाने वाला दूसरा यूरोपीय संघ का देश बन जायेगा।

Q2. हाल ही में मिनिकाय थुंडी समुद्र तट और किस समुद्र तट को अंतर्राष्ट्रीय इको-लेबल 'ब्लू फ्लैग' प्राप्त हुआ है?

- a) घोघला तट
b) कप्पड़ तट
c) कदमत तट
d) पदुबिद्री तट

Ans :- कदमत तट

केंद्रीय मंत्री भूपेंद्र यादव ने 26 अक्टूबर 2022 को घोषणा की है कि लक्षद्वीप में स्थित 2 भारतीय समुद्र तटों, मिनिकाय थुंडी समुद्र तट और कदमत समुद्र तट को अंतर्राष्ट्रीय इको-लेबल 'ब्लू फ्लैग' प्राप्त हुआ है।

Q3. ए. के. गोयल को 2022-23 की अवधि के लिए भारतीय बैंक संघ (IBA) के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है। वह किस बैंक के CEO हैं?

- a) पंजाब नेशनल बैंक
b) भारतीय स्टेट बैंक
c) बैंक ऑफ बड़ौदा
d) इंडियन बैंक

Ans :- पंजाब नेशनल बैंक

पंजाब नेशनल बैंक (PNB) के प्रबंध निदेशक और CEO ए. के. गोयल को 2022-23 की अवधि के लिए भारतीय बैंक संघ (IBA) के अध्यक्ष के रूप में फिर से चुना गया है। ए. के. गोयल इससे पहले 2021 में IBA के अध्यक्ष चुने गए थे। पंजाब नेशनल बैंक से पहले ए. के. गोयल UCO बैंक के MD और CEO थे।

Q4. हाल ही में केंद्रीय कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने कृषि और वानिकी पर 7वीं ASEAN-भारत मंत्रिस्तरीय बैठक की सह-अध्यक्षता की। ASEAN का मुख्यालय कहां पर स्थित है?

- a) जिनेवा
b) जकार्ता
c) मेक्सिको
d) न्यूयॉर्क

Ans :- जकार्ता

केंद्रीय कृषि मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने 26 अक्टूबर 2022 को कृषि और वानिकी पर 7वीं ASEAN-भारत मंत्रिस्तरीय बैठक की सह-अध्यक्षता की। बैठक के दौरान सदस्य देशों ने ASEAN-भारत साझेदारी (वर्ष 2021-25) की मध्यावधि कार्य योजना के तहत गतिविधियों की समीक्षा की।

Q5. हाल ही में इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ जियोमैग्नेटिज्म के वैज्ञानिकों ने एक स्वदेशी ओवरहॉसर मैग्नेटोमीटर विकसित किया है। भारतीय भू-चुंबकत्व संस्थान किस शहर में स्थित है?

- a) जयपुर
b) दिल्ली
c) मुंबई
d) भोपाल

Ans :- मुंबई

इंडियन इंस्टीट्यूट ऑफ जियोमैग्नेटिज्म, मुंबई के वैज्ञानिकों ने एक स्वदेशी ओवरहॉसर मैग्नेटोमीटर विकसित किया है। ओवरहॉसर मैग्नेटोमीटर दुनिया भर में चुंबकीय वेधशालाओं द्वारा व्यापक रूप से उपयोग किए जाने वाले सबसे सटीक मैग्नेटोमीटर में से एक है। इसे अलीबाग चुंबकीय वेधशाला में स्थापित किया गया है। यह भू-चुंबकीय क्षेत्र माप करने के लिए वाणिज्यिक मैग्नेटोमीटर पर भारत की निर्भरता को कम करने में मदद करेगा।

Q1. Which of the following country has approved a proposal that would allow state-licensed and controlled commercial cultivation and distribution of cannabis?

- a) Zimbabwe
b) Japan
c) Georgia
d) Germany

Ans :- Germany

On 26 October 2022 the German government approved a proposal that would allow the distribution of cannabis to state-licensed and controlled commercial farming. It would also be legal to obtain and possess 20 to 30 grams of recreational cannabis for personal consumption. Germany will become the second European Union country after Malta to legalize cannabis.

Q2. Recently Minicoy Thundi beach and which beach has received the international eco-label 'Blue Flag'?

- a) Ghoghla beach
b) Kappad beach
c) Kadmat beach
d) Padubidri beach

Ans :- Kadmat Beach

Union Minister Bhupender Yadav has announced on 26 October 2022 that 2 Indian beaches located in Lakshadweep, Minicoy Thundi beach and Kadmat beach have received the international eco-label 'Blue Flag'.

Q3. a. Of. Goyal has been re-elected as the President of the Indian Banks' Association (IBA) for the term 2022-23. He is the CEO of which bank?

- a) Punjab National Bank
b) State Bank of India
c) Bank of Baroda
d) Indian Bank

Ans :- Punjab National Bank

Punjab National Bank (PNB) Managing Director and CEO A. Of. Goyal has been re-elected as the President of the Indian Banks' Association (IBA) for the term 2022-23. a. K.Goel was earlier elected the President of IBA in 2021. Before Punjab National Bank A. Of. Goyal was the MD and CEO of UCO Bank.

Q4. Recently Union Agriculture Minister Narendra Singh Tomar co-chaired the 7th ASEAN-India Ministerial Meeting on Agriculture and Forestry. Where is the headquarter of ASEAN located?

- a) Geneva
b) Jakarta
c) Mexico
d) New York

Ans :- Jakarta

Union Agriculture Minister Narendra Singh Tomar co-chaired the 7th ASEAN-India Ministerial Meeting on Agriculture and Forestry on 26 October 2022. During the meeting, the member countries reviewed the activities under the Medium Term Action Plan of the ASEAN-India Partnership (Year 2021-25).

Q5. Recently, scientists from the Indian Institute of Geomagnetism have developed an indigenous Overhauser magnetometer. In which city is the Indian Institute of Geomagnetism located?

- a) Jaipur
b) Delhi
c) Mumbai
d) Bhopal

Ans :- Mumbai

Scientists from the Indian Institute of Geomagnetism, Mumbai have developed an indigenous Overhauser magnetometer. The Overhauser magnetometer is one of the most accurate magnetometers widely used by magnetic observatories around the world. It is installed at Alibaug Magnetic Observatory. This will help in reducing India's dependence on commercial magnetometers for making geomagnetic field measurements.

Q6. हाल ही में टाटा समूह ने एयरबस के साथ साझेदारी में भारतीय वायु सेना के लिए गुजरात के किस शहर में C-295 परिवहन विमान बनाने की घोषणा की है?

- a) गांधीनगर
b) अहमदाबाद
c) भरुच
d) वडोदरा

Ans :- वडोदरा

भारतीय बहुराष्ट्रीय समूह टाटा एयरबस के साथ साझेदारी में गुजरात के वडोदरा में भारतीय वायु सेना के लिए C-295 परिवहन विमान का निर्माण करेगा। अनुबंध के हिस्से के रूप में, 16 विमान उड़ान भरने की स्थिति में वितरित किए जाएंगे और 40 भारत में निर्मित किए जाएंगे।

Q7. UK स्थित एविएशन एनालिटिक्स फर्म OAG की एक रिपोर्ट के अनुसार, हाल ही में कौन सा भारतीय हवाई अड्डा दुनिया के 10वें सबसे व्यस्त हवाई अड्डे के रूप में उभरा है?

- a) इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
b) नेताजी सुभाष चंद्र बोस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
c) गुरु राम दास जी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
d) सरदार वल्लभ भाई पटेल अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

Ans :- इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

UK स्थित एविएशन एनालिटिक्स फर्म OAG की एक रिपोर्ट के अनुसार, हाल ही में इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, नई दिल्ली दुनिया के 10वें सबसे व्यस्त हवाई अड्डे के रूप में उभरा है। रिपोर्ट के अनुसार, दिल्ली हवाई अड्डे ने अक्टूबर 2019 में 14वें स्थान से अपनी स्थिति में सुधार किया है।

Q8. हाल ही में संयुक्त राष्ट्र की विशेष विमानन एजेंसी अंतर्राष्ट्रीय नागरिक विमानन संगठन की वायु परिवहन समिति के अध्यक्ष के रूप में किसे चुना गया है?

- a) संगीता वर्मा
b) शेफाली जुनेजा
c) मिनाक्षी लेखी
d) स्मिता शाह

Ans :- शेफाली जुनेजा

अंतर्राष्ट्रीय नागरिक विमानन संगठन में भारत की प्रतिनिधि शेफाली जुनेजा को संयुक्त राष्ट्र की विशेष विमानन एजेंसी की वायु परिवहन समिति की अध्यक्ष के रूप में चुना गया है। भारत ने 28 साल बाद अंतर्राष्ट्रीय नागरिक विमानन संगठन में यह स्थान हासिल किया है। शेफाली जुनेजा अंतर्राष्ट्रीय नागरिक विमानन संगठन में भारत का प्रतिनिधित्व करने वाली पहली महिला भी हैं।

Q9. निम्नलिखित में से कौन सा देश अगले वर्ष 15-17 फरवरी, 2023 तक 12वें विश्व हिंदी सम्मेलन की मेजबानी करेगा?

- a) टोंगा
b) वनुआतु
c) तुवालु
d) फिजी

Ans :- फिजी

फिजी अगले साल 15-17 फरवरी, 2023 तक 12वें विश्व हिंदी सम्मेलन की मेजबानी करेगा। इसके साथ, फिजी विश्व हिंदी सम्मेलन आयोजित करने वाला प्रशांत क्षेत्र का पहला देश बन जाएगा। 3 दिवसीय सम्मेलन फिजियन शहर नाडी में आयोजित किया जाएगा।

Q10. हाल ही में किस बैंक ने संदीप बख्शी को 3 साल की अवधि के लिए अपने प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में फिर से नियुक्त किया है?

- a) ICICI बैंक
b) HDFC बैंक
c) AXIS बैंक
d) KOTAK बैंक

Ans :- ICICI बैंक

ICICI बैंक ने संदीप बख्शी को 3 साल की अवधि के लिए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में फिर से नियुक्त किया है। संदीप बख्शी का कार्यकाल 3 अक्टूबर 2022 तक था। पुनर्नियुक्ति अवधि 4 अक्टूबर 2023 से 3 अक्टूबर 2026 तक है, जो RBI से अनुमोदन के अधीन है।

Q6. Recently the Tata group in partnership with Airbus has announced to build C-295 transport aircraft for the Indian Air Force in which city of Gujarat?

- a) Gandhinagar
b) Ahmedabad
c) Bharuch
d) Vadodara

Ans :- Vadodara

The Indian multinational conglomerate Tata in partnership with Airbus will build the C-295 transport aircraft for the Indian Air Force in Vadodara, Gujarat. As part of the contract, 16 aircraft will be delivered in flight condition and 40 will be manufactured in India.

Q7. According to a report by UK-based aviation analytics firm OAG, which Indian airport has recently emerged as the 10th busiest airport in the world?

- a) Indira Gandhi International Airport
b) Netaji Subhas Chandra Bose International Airport
c) Guru Ram Das Ji International Airport
d) Sardar Vallabhbhai Patel International Airport

Ans :- Indira Gandhi International Airport

According to a report by UK based aviation analytics firm OAG, recently Indira Gandhi International Airport, New Delhi has emerged as the 10th busiest airport in the world. As per the report, Delhi airport has improved its position from 14th position in October 2019.

Q8. Recently who has been elected as the chairman of the Air Transport Committee of the International Civil Aviation Organization, the specialized aviation agency of the United Nations?

- a) Sangeeta Verma
b) Shefali Juneja
c) Meenakshi Lekhi
d) Smita Shah

Ans :- Shefali Juneja

Shefali Juneja, India's representative in the International Civil Aviation Organization, has been elected as the chairperson of the Air Transport Committee of the United Nations Special Aviation Agency. India has achieved this position in the International Civil Aviation Organization after 28 years. Shefali Juneja is also the first woman to represent India in the International Civil Aviation Organization.

Q9. Which of the following country will host the 12th World Hindi Conference from February 15-17, 2023 next year?

- a) Tonga
b) Vanuatu
c) Tuvalu
d) Fiji

Ans :- Fiji

Fiji will host the 12th World Hindi Conference next year from February 15-17, 2023. With this, Fiji will become the first country in the Pacific region to organize a World Hindi Conference. The 3-day conference will be held in the Fijian city of Nadi.

Q10. Which bank has recently re-appointed Sandeep Bakshi as its Managing Director and Chief Executive Officer for a period of 3 years?

- a) ICICI Bank
b) HDFC Bank
c) AXIS BANK
d) KOTAK BANK

Ans :- ICICI Bank

ICICI Bank has re-appointed Sandeep Bakshi as Managing Director and Chief Executive Officer for a period of 3 years. The tenure of Sandeep Bakshi was till 3 October 2022. The reappointment period is from 4 October 2023 to 3 October 2026, subject to approval from RBI.